

GAZETA ROLNICZA

Wychodzi 1 raz w tygodniu: w piątki.

(Odbitka „Śląskiej Gazety Ludowej“).

<p>Prenumerata W kraju rocznie 10 zł, półrocznie 5 zł, kwartalnie 2'50 zł, numer pojedynczy 20 gr</p>	<p>Wydawca: Śląskie Tow. Wydawnicze w Cieszynie. Nr. Konta w P. K. O. w Katowicach 306.901. Redakcja i Administracja: Cieszyn, Konwiktowa 8. Telefon 214.</p>	<p>Cena ogłoszeń: Wiersz garmondowy 90 gr, przy wielo- razowym umieszczeniu zniżka.</p>
---	---	---

<p>Numer 39.</p>	<p>W Cieszynie, dnia 23 września 1932.</p>	<p>Rocznik III</p>
------------------	--	--------------------

Baczność obywatele, chłopci i robotnicy!

W niedzielę, dnia 25 września b. r. o godz. 10¹/₂ przed południem, odbędzie się

WIELKI WIEC LUDOWY w Czechowicach, w Domu Robotniczym.

Przybywajcie masowo!

Przybywajcie masowo

Komitet wiecowy Stronnictwa Ludowego w Dziećwicach.

Dlaczego chłopci strejkują?

Coraz częściej gazety donoszą, że w różnych miejscowościach chłopci-rolnicy dokonują zmywy i przestają wyjeżdżać z produktami do miast na jarmarki i targi, przestają też zakupywać niezbędne artykuły.

Cóż to za przyczyna, że wreszcie i my chłopci czyn wprowadzamy i wykorzystujemy konstytucyjnie poręczone nam prawo zmywy ekonomicznej?

Zmusza nas do tego nędza i dążność do polepszenia naszej doli. W okresie, kiedy plody rolne i hodowlane spadły w cenie w ciągu ostatnich 2 lat o 75%, nie możemy obojętnie patrzeć, jak ceny artykułów przemysłu, zwłaszcza skartelizowanego nie tylko nie spadły, ale nawet idą w górę.

Czy mamy nadal pozwolić się obdzierać kartelom?!

Nie możemy płacić za 1 kg cukru 1,80 zł, kiedy za móg płacą najwyżej 1,000 zł, czyli 17 gr za 1 m², nie chcemy i nie damy 11 metrów kwadratowych gruntu za kilogram cukru!

Nie będziemy płacić za 1 kg drożdży 4,50 zł, skoro za 1000 gróbow tego kilograma kosztuje zaledwie 70 groszy, a kartel drożdżowy zarabia w jednym roku, na tak przemyślnym artykule, 15 milionów złotych.

Nie możemy i nie chcemy płacić za 1 tonę węgla 20 zł, kiedy wydobycie i załadowanie na wagon tej ilości kosztuje nie całe 20 zł, a kartel węglowy ściągając od obywateli polskich w ciągu jednego roku ponad 300 milionów złotych więcej, niż pozwoliłaby na to uczciwa kalkulacja kupiecka!

Nie możemy również płacić 3 zł 60 gr za 10 kg soli, to jest 25 kg żyta, kiedy przed wojną za 10 kg soli płaciliśmy 6 kg żyta!

Dlaczego pudełko lanych zapalek dzisiaj przedstawia wartość dwóch jaj, skoro jeszcze przed dwoma laty za jedno jajo dostawaliśmy 2 pudełka lepszych zapalek.

Nie będziemy płacili za 1 litr nafty 55 groszy, kiedy kartel naftowy może wywozić naftę z Polski po 10 gr za litr i kiedy może płacić rafinerjom i po 100 tysięcy dolarów rocznie za to, by stały nieczynne i nie robiły konkurencji!

Nietylko kartele, ale i wiele magistratów oraz komisarzy rządowych po miastach prowadzi bezkarnie gospodarkę, niszcząc ludność miast i wsi.

Prawo o finansach komunalnych zabrania pobierania opłat wjazdowych od furmanek, przyjeżdżających na targi i jarmarki. Wbrew temu prawu magistraty i komisarze opłaty takie nakładają i ściągają.

Prawo o finansach komunalnych zabrania pobierania opłat targowych od artykułów aprowizacyjnych, takich np., jak jarzyny, drób; mimo to wbrew prawu magistraty i komisarze opłaty te nakładają i pobierają.

Prawo o finansach komunalnych nie pozwala na pobieranie opłatami targowymi inwentarza żywego przy przeprowadzaniu tegoż z targowicy, mimo to i te bezprawne opłaty są nakładane i ściągane.

Mimo, że ceny inwentarza żywego i produktów rolnych są już tak niskie, że nie opłaca się produkcja rolna, magistraty i komisarze utrzymują taryfy opłat tar-

Wiadomości polityczne i gospodarcze.

— STOSUNKI CHINSKO-JAPONSKIE niesłychanie się zaostrzyły po uznaniu państwa mandżurskiego przez Japonję. Podobno Chiny drogą przymusowej rekrutacji tworzą wielką armję do walki z Japonją. Daleki Wschód niesłychanie się chmurzy i zapowiada burzę.

— Ministerstwo Rolnictwa i Dóbr Państwowych wystosowało do powiatowych związków komunalnych okólnik, ostrzegający przed dalszym zakładaniem SZKÓLEK DRZEWEK OWOCOWYCH, wobec przepełnienia rynku i nierentowności szkółkarstwa.

— W HISPANJI ZNIESIONO KARĘ ŚMIERCI. Najwyższy wymiar kary sądowej wynosić ma 20 lat więzienia.

— WYBORY DO NIEMIECKIEGO REICHSTAGU odbędą się 6 listopada. Gorączka wyborcza już się zaczęła.

— W JUGOSŁAWJI TRWAJĄ NIEPOKOJE. Donoszą o zamachu bombowym na koszary wojskowe w Dalmacji.

— W ostatnim czasie PRASA CZESKA CORAZ CZĘŚCIJ UMIESZCZA ARTYKUŁY NA TEMAT WSPÓLDZIAŁANIA Z POLSKĄ. Ostatnio „Lidove Noviny“ umieściły artykuł konsula dra Ripy na temat zbliżenia czesko-polskiego.

— Wielki prorok INDYJSKI GANDHI OPUSCIŁ WIEZIENIE i podobno, jak już donieśliśmy, zaczął głodówkę na znak protestu przeciwko nadaniu warstwie parjasów prawa wyborczego.

— Niemcy nie biorą udziału w Komisji Rozbrojeniowej zgodnie z zapowiedzią rządu niemieckiego. Jest to polityka szantażu.

— CENA SPIRYTUSU SKAZONEGO SPADŁA W POLSCE O 40%. Podobno także spadnie cena spirytusu czystego wobec nagromadzenia wielkich ilości spirytusu. Obecnie ma być na składzie około 80 milionów litrów w składach monopolu.

— Za ostatnie 5 miesięcy DEFICYT BUDŻETOWY obecnego Rządu wynosi 163 MILJONÓW zł. Za sierpień: 38 milionów zł.

Gdy naród do boju...

Gdy naród do boju wystąpił z orężem,
Panowie o czynszach radzili,
Gdy naród zawołał: „umrzem lub zwyciężym!”
Panowie w stolicach bawili!
O! cześć Wam, Panowie, magnaci!
Za naszą niewolę, kajdany!
O, cześć Wam, książęta hrabowie, pałacy,
Za kraj nasz, krwią bratnią zbrzyżany!

Armaty pod Stoczkiem zdobywała wiara
Rękami czarnemi od pluga —
Panowie w stolicy kurzyli cygara,
Radzili o braciach z za Buga.
O! cześć Wam... i t. d.

Wszak waszym był synem ów niecny kunkiator,
Co wniecał przed wrogiem obawę.
I Wódz ten Naczelnny, pobożny dyktator
I zdrajca, co sprzedał Warszawę.
O! cześć Wam... i t. d.

Lecz kiedy wybiję godzina powstania,
Magnatom lud uczyć zgotuje!
Muzykę piekielną zaprosim do grania,
A szlachta niech wtedy tańcuje!
O! cześć Wam... i t. d.

Precz z kartelami

Rolnik za bezcen musi wyprzedać to, co do sprzedania posiada, kiedy równocześnie ceny na cukier, węgiel, żelazo, cement, sól, zapalki, obuwie i materiały włókiennicze albo nie potaniały wogóle albo też bardzo minimalnie. Pogarsza sytuację świadomość o wywożeniu tych samych nieraz produktów za bezcen, poza granice państwa.

Cukier sprzedaje się w kraju po 1'60 zł za kg, za granicę wywozi się go po 18 groszy za kilo. Straty, powodowane tego rodzaju polityką, płaci ten, który zmuszony jest cukier w kraju kupować po 1,60 zł, jak ten, który za bezcen odstawia buraki, a za 2 centnary nadkontyngentowe zaledwie 1 ctr. wytłoków mu zwróca. Chłop polski, jak z tego wynika, podwójnie jest bity, raz jako nabywca cukru i wytłoków, drugi raz jako hodowca buraków.

Nie pomoże rzucanie milionów na propagandę przez napisy „Cukier krzepi“, ogłoszenia gazetowe lub reklamy na słupach, mówiące o zbawczym wpływie odżywiania cukrem dzieci, jeżeli z rozpaczą w sercu zmuszona jest je czytać matka, która na sól niema.

Dlaczego świnie angielskie mają jeść tańszy cukier, a ze względu na wysoką cenę nie może go jeść polskie dziecko?

Jest nas chłopów 70% społeczeństwa. Żywimy i bronimy!

Nie żądamy za to żadnych przywilejów, żądamy tylko prawa do życia.

Złośliwi powiadają, że chłop ma siedm skór, że zatem wszystkim wytrzymia. Jeżeli tak, to stwierdzamy, że sześć skór już chłopom zdarto, ale siódmej zdrzeć sobie nie pozwolą. Dlatego też i chłopci strajkują!

J. P.

Jedyna szkółka podgórska drzewek owocowych nadających się do każdej okolicy Hr. Larischa-Mönicha w Jaworznie

Pocztą i stacją kolejową JAWORZE-JASIEŃ, Śląsk,

oferuje do jesiennej sprzedaży wspaniałe jabłonie, grusze, śliwy i czereśnie, jakoteż róże po cenach bardzo przystępnych. — Cennik na żądanie gratis.

muszono. Podpisali wójtowie artykuł ten bezprawnie, bo bez uchwały wydziałów, za co będą odpowiadać. Ze swej strony przechowali troskliwie numer danego pisma, by w swoim czasie przekazać historii dokument mieszania się szkoły do polityki partyjnej. Wszystko to nam jest zrozumiałe, sanacja nie wybiera w środkach i deprawuje całe nasze życie. Ale co nas zdziwiło, to akt, że tę brudną odezwę przedrukowała niby to chadecka „Gwiazdka Cieszyńska”, co prawda po wykreśleniu najjadliwszych ustępów. Czyżby i „Gw. Ciesz.” hołdowała zasadzie, że trzeba „zapalić i Panu Bogu świecę i diabłu ogarek”?

Z ostatniej chwili.

— W Hiszpanii uchwalono WYWŁASZCZENIE WIELKIEJ WŁASNOŚCI BEZ ODSZKODOWANIA. W ten sposób radykalna lewica chce zabezpieczyć republikę przed grandami (obszarnikami), podporami monarchii.

— Ogłoszenie nowego państwa MANDZURJI i uznanie go przez Japonię uważa się jako klęskę Sowietów na Wschodzie.

— RZĄD ANGIELSKI ODPOWIEDZIAŁ OD-MOWNIE na żądanie Niemiec w sprawie równości zbrojeń. Jest to niewątpliwie klęska dyplomatyczna Niemiec. Być może, że Anglja przygotowuje się w ten sposób do roli pośrednika pomiędzy Francją a Niemcami.

— KONFERENCJA W STRESIE dobiega do końca. Konferencja ustaliła plan gospodarczo-ekonomiczny w Środkowej i Wschodniej Europie. Naogół rezultaty jej są nikłe.

— W SZWECJI ODBYŁY SIĘ WYBORY DO PARLAMENTU. Przeszło połowę mandatów, bo 104, otrzymali socjaliści.

— W Czechach szeroko się omawia kwestję REDUKCJI PLAC URZĘDNICZYCH.

— Zmarł w poniedziałek, dnia 19 października br. w Gdańsku Wysoki Komisarz Ligi Narodów hr. GRAVINA.

— Z Warszawy donoszą, że w najbliższym czasie MA CUKIER POTANIEC. Najwyższy czas!

— W ostatnim numerze „Przeglądu Współczesnego” prof. Antoni Krzyżanowski ogłosił sensacyjny artykuł p. t. „Złoto Banku Polskiego”. PROF. KRZYŻANOWSKI DORADZA DEWALUACJĘ o kilka procent bez inflacji. Zdaniem jego nasza sytuacja finansowa dobiega do granic niewypłacalności. Artykuł wywołał olbrzymie wrażenie i jest wyrazem odchlani, w jaką społeczność wpechnęła sanacja.

Sprawy gospodarcze.

Ceny targowe w Katowicach z dn. 15 września 1932 r.
Nabiał: Masło wiejskie funt 1.50—1.70, masło mleczarniane 1.80—1.90, jaja 10—13 sztuk za 1 zł, twaróg 60—70 gr, mleko litr 33—35 gr.

Mięso: Wieprzowina 1 funt 80—90 gr, wieprzowina bez dokładki (kotlety) 1.10—1.20, wotowina 60—90 gr, cielęcina 0.60—1.00, osierze, mózg itd. 30—50 gr, skopowina 1—1.20, okrasa świeża 1—1.10, okrasa i mięso wędzone 1.10—1.20, bój 70—80 gr, smalec 1.10—1.30.

Jarzyny: Kapusta biała główka 15—25 gr, kapusta modra 1 funt 20—40 gr, marchew wiązka 15—25 gr, kalarepa wiązka 10—25 gr, cebula funt 15—20 gr, pomidory 10 do 20 gr, kalafior sztuka 30—50 gr, fasola biała 20—35 gr, fasola zielona 25—35 gr, ogórki sztuka 5—30 gr, kartofle (centnar 50 kg) 3.50, kartofle 24 funty za 1 zł, sałata główka 10—20 gr, szpinak 1 funt 25—35 gr.

Drób: Gołębie 60—80 gr, gołębięta 70—90 gr, kury 2.00 do 3.50, kurczęta 1.10—2.00, kaczki 2—3.50, gęsi 4—7.00 zł.

Notowania na Centr. Targowicy w Mysłowicach dnia 12 września 1932 r. Płacono w dn. 12 IX b. r. z 1 kg żywej wagi za (ceny loco targowica łącznie z kosztami handlowymi): Bydło: woły pełnomięsiste, wytuczone 70—85 gr, młode mięsiste, niewytuczone i starsze wytuczone 60—69 gr, miernie odżywione, młode, dobrze odżywione starsze 45—59 gr. Stadniki: pełnomięsiste, wyrosłe najwyższej wartości rzeźnej 60—80 gr, pełnomięsiste młodsze 45—59 gr, miernie odżywione młodsze i dobrze odżywione starsze 35 do 44 gr. Jalówki i krowy: pełnomięsiste, wytuczone jalówki najwyższej wartości rzeźnej do lat 7-miu 65—80 gr, starsze wytuczone krowy i mniej dobre młodsze krowy i jalówki 55—64 gr, miernie odżywione krowy i jalówki 44—54 gr, licho odżywione krowy i jalówki 33—43 gr. Cielęta: najprzedniejsze cielęta tuczone 0.90—1.00, średnie tuczone cielęta i najprzedniejsze ssaki 80—89 gr, mniej tuczone cielęta i dobre ssaki 70—79 gr.

Odpowiedzi Redakcji.

Wal. Czechowice. Pismo Wojewódzkiego Kierownictwa Pomiarów rzeki Białki do Urzędu Gminnego w Czechowicach ma podstawy prawne. Właściciele nieruchomości przyległych do koryta rzeki nie mogą przeszkodzić wstępowaniu na grunta, usuwaniu przeszkód i umieszczeniu znaków. Ewentualne szkody muszą być wynagrodzone. Chodziłoby o to, ażeby przełożenie gminy dopilnowało, by oszacowanie szkód odbyło się w właściwym czasie i było formalnie załatwione. Gdyby szkód tych nie oszacowano należycie, względnie gdyby szacunku tego właściwa władza nie zatwierdziła, należałoby dopiero wtedy poczynić pewne kroki, żeby ochronić interesowanych. Ze chce Pan wobec tego we właściwym czasie w tej sprawie do nas się zwrócić a obecnie radzimy pilnować, by przełożenie gminy ludność zainteresowaną pomiarami wzięło w obronę. — **Ju. K. w Jaworzynie.** Chłopom w żadnym razie nie godzi się przystępować do Strzelca. Ze „Strzelca” rekrutowały się liczne bojówki wyborcze sana-

cji, wogóle jest to organizacja chłopom w najwyższym stopniu nieczyliwa. W głębi Polski chłopi gremjalnie opuszczają Strzelca, gdzie wiedzą, czym jest Strzelec. Dla młodzieży chłopskiej jest miejsce tylko w Związku Młodzieży „Wici”. — **Leg. Jaw.** Nie będziemy mogli tego uczynić. Sprawę trzeba omówić ustnie. **R. P. w G.** Nie możemy się zgodzić na takie niejasne stawianie kwestji. Chłopom trzeba mówić prawdę. **W. H. Jankowice.** Przedewszystkiem trzeba być sprawiedliwym. Pańskie żale są zupełnie niesprawiedliwe.

Ogłoszenie.

Rada Komunalnej Kasy Oszczędności miasta Cieszyzna na posiedzeniu swem w dniu 7 września 1932 uchwaliła w sprawie obniżki stopy procentowej (zainicjonowanej przez Ministerstwo Skarbu i Ministerstwo Spraw Wewn. w Warszawie) z ważnością od 1 października 1932 następujące stawki w stosunku rocznym:

1. wkładki w złotych obiegowych — 7%;
2. wkładki w Kč i dol. amer. po 4%;
3. salda kredytowe w rachunkach bieżących po 5%;
4. pożyczki wekslowe (skup weksli) po 11%;
5. pożyczki w rachunku bieżącym, zabezpieczone wekslem in bianco po 11%;
6. pożyczki w rachunku bieżącym, zabezpieczone kaucją hipoteczną po 10%;
7. pożyczki hipoteczne miejskie i wiejskie, zabezpieczone zapisami dłużnymi po 9%;
8. pożyczki rzemieślnicze zależnie od poleceń Banku Gospodarstwa Krajowego — po 7% aż do 8%.

Za Zarząd Komunalnej Kasy Oszczędności:
(—) Z. Klebinder. (—) L. Skrzypek.

Sprzedam

nowy budynek z ogrodem przy drodze. Wiadomość u Józefa Czyża, Skoczów — Zabawa 181.

GŁUCHOTA

Szum, cieknięcie uszów uleczalne. Liczne podziękowania. Żądajcie bezpłatnej odczytującej broszury. Osobiście przyjmuję, **Z. ZOLLNER Katowice** ul. Mickiewicza 22.

Sensacyjna praktyczna nowość!

ONDULACYJNY GRZEBIEŃ stwarzający podwójnie falistą ondulację



praw. zastrzeżone

Onduluje krótkie i długie włosy, bez korbówek, szpilek lub innych pomocniczych środków, lecz naturalną drogą, przyszybkując czasomierze. Solidny i trwały służyć może kilka lat. Niezbędny dla pań i panów. Dużo zaoszczędzicie, nie wydając na fryzjera, mając przytem zawsze ładnie ondulowane włosy. Wysyłamy za zaliczeniem pocztowym.

Prosimy zamawiać zaraz.



„KADEWU”
ŁÓDŹ,
Skrz. poczt. 405. Oddz. 169

Dla zaprowadzenia oddajemy 1000 ondulacyjnych grzebieli po cenie reklamowej

2 zł.
za sztukę

Przeboj sezonu na rok 1933.

500 kompletnych stacyj po cenie dotychczas niebywałej!
CAŁA EUROPA NA GŁOŚNIK!

Oferujemy wyłącznie w celu spopularyzowania naszej firmy zamiast zł 400 tylko zł 148

3-lampowy odbiornik „NON PLUS ULTRA 3” najnowszej udoskonalonej konstrukcji, odbierający wszystkie europejskie stacje na głośnik nadzwyczaj czysto i głośno. Zakres fal od 200 do 2000 metrów bez wymiennych cewek. Zmontowany w eleganckiej, nowomodnej skrzynce mahoniowej lub dębowej z pierwszorzędnymi częściami składowymi. Obsługa nadzwyczaj łatwa. Do aparatu dodajemy pełny komplet niezbędnych akcesoriów, a mianowicie: 2 lampy oszczędnościowe, 1 lampę głośnikową, 1 głośnik talerzowy, odtwarzający wiernie wszelkie dźwięki, 1 akumulator, 1 baterję anodową na 100 V i komplet materiału antenowego. Gwarancja pisemna dwuletnia. Instrukcja bezpłatna.

Zaznaczamy, że jest to cena najniższa wyjątkowa na czas ograniczony, póki zapas starczy. Radzimy zatem skorzystać z tej niebywałej dotychczas okazji. Przy tak bowiem niskiej cenie taki odbiornik winien znaleźć się w każdym domu, szkole, związku i wogóle instytucji publicznej, jako rzecz nadzwyczaj pożyteczna i w obecnej dobie niezbędna.

Zamówienia wysyłamy odwrotnie za pobraniem pocztowym po otrzymaniu 20 zł tytułem zaliczki.

Adresować: „RADJO FOT”, LWÓW, ul. Kołłątaja 8/XI. Telefon Nr. 106-11.

FABRYKA OŁÓWKÓW

T. A. BREVILLIER & URBAN w GÖSTING
OBOK GRAZU.

SKŁAD DLA POLSKI: w USTRONIU NA ŚLĄSKU CIESZYŃSKIM

poleca swoje: najwytworniejsze ołówki grafitowe w 14 różnych stopniach twardości, ołówki rysunkowe, kolorowe, podpisowe, stolarskie, kredki (dla leśników), oraz najwytworniejsze ołówki kopijowe (atramentowe).

Zamówienia przyjmuje:

T. A. BREVILLIER & URBAN, skład ołówków w Ustroniu
na Śląsku Cieszyńskim.

Wszyscy się już przekonali, że obcasy gumowe marki

„WESTA”

są najtrwalsze i nadają się do wszystkich modeli obuwia a przytem są tanie.

Przy zakupie obcasów gumowych „WESTA” otrzymuje kupujący na miejscu od każdej zakupionej pary kupon premijowy. Właściciel 6 kuponów otrzymuje bezpłatnie, tytułem premji, 1 parę obcasów „Westa”

Do nabycia Leopold Leibel, Cieszyn Głęboka 49